tam duris nihil occultari nuclei, inanem sumi laborem ubi nihil speraretur fructus, tum se a rectis et naturalibus sensibus studio illarum artium ad detortissimas ac deprauatissimas traduci artes ac disciplinas ; illas iusserunt ualere et earum possessione cesserunt ingeniis cum artibus congruentibus, ut similes haberent labra lactucas.

Itaque uacuam et derelictam [20 bis r°] possessionem artium obscuri homines et abiecta ingenia occupauerunt, delata illuc tanquam ex naufragio ad scopulum et subsidium necessitatum ac rei familiaris, nonnulli quod laudem aliquam et gloriolam quandam hinc sese apud homines aliquos paraturos sperarint. At quum populus maximos habuerit olim honores artibus propter eas utilitates quae ab illis in commune nascerentur, adempta utilitate omni ab artibus, honorem quoque eis suum detraxit, quem nec tueri professores ipsi possent. Hinc factum est ut ignorati fines artium quo spectarent, quo tenderent, ignoratus usus, ignorata utendi ratio ac uia, effecerint ne iam artes eam utilitatem in publicum aut priuatum praestarent, ob quam et inuentae fuerant et excultae. Tum acceptae et tractatae propter opes aut honorem quaerendum, finem tantis instrumentis indignum, quum praestantius esset quo quaererent quam quod quaerent : non potuerunt animos discentium aut docentium ad humanitatem et uirtutem excolere atque informare. Quocirca non solum artes, sed professorum quoque mores sunt corrupti.

Vetus est hac de re insectatio illorum qui aduersabantur philosophiae, et querela eorum qui fauerent. Rhetores, Poetae, Comici et Satyrici philosophos mordent et lacerant, quod homines sapientiae, praeceptis instructi, leues se praebeant, ineptos, assentatores, mendaces, administros sceleris cuiuslibet ac facinoris, interdum etiam duces. Praecipiebant de prudentia, nihil erat illis imprudentius ; de legibus et iustitia, nihil iniquius ; de temperantia, erant ad uoluptates omnes proiectissimi ; de contemnendis opibus, indignissima faciebant et patiebantur unius numi gratia ;

indignités. De vérité, mais ne disaient pas un mot de vrai. De liberté, mais étaient parfaitement serviles. De modestie, mais poussaient l'arrogance à son comble. « Des faibles en actes, des philosophes en pensée », dit Pacuvius²³¹. Aristophane les éreinta dans ses comédies, que de fois²³² ! Les rhéteurs Aristide et Lucien, Timon, qui composa des *Silles*, plantèrent sur eux leur dent²³³. Juvénal épuisa toute une satire à parler de leurs insultes²³⁴ : le sujet s'y prêtait fort et la matière ne manquait pas. Et encore, je passe sur les anciens poètes athéniens... Des écrivains qui ont professé l'étude de la philosophie, qui se distinguent du gros des philosophes, tels que Platon, Cicéron, Sénèque, regrettent qu'à cause de ces individus, la philosophie dans son ensemble soit fustigée, alors que c'est une discipline sainte et un magnifique cadeau de Dieu.

Et les plaintes dans ce genre ne furent pas épuisées par les générations anciennes. Elles ont débordé jusqu'à nous. De fait : nos contemporains, quand ils font profession d'enseigner, sont incapables de prouver que les arts aient une quelconque utilité, ni qu'eux-mêmes valent mieux que les maîtres dont je viens de parler. Et la cause de ce mal est toujours la même, qui amène une ruine terrible et immédiate dès qu'elle s'introduit quelque part : sphère publique, sphère privée, sacré, profane... La cupidité. Afin qu'un nombre plus grand d'enseignants vécût plus confortablement, les écoles ne pratiquèrent aucune sélection. N'importe qui était admis, sans distinction entre des éléments à qui la fréquentation des lettres devait vraiment profiter, et d'autres qui allaient se moquer du travail, de l'effort, ou retourner leurs lectures contre eux-mêmes et contre autrui. Et on ne les a pas seulement reçus sur le banc des écoles pour qu'ils y soient élèves : il fallait encore qu'ils fassent partie des futurs enseignants !

On inventa dans les universités des sortes de titres. À mon sens, l'idée n'était pas mauvaise. Dans la Rome impériale, en effet, tout le monde ne pouvait pas s'instituer jurisconsulte : il fallait l'autorisation du prince. En décidant d'interdire aux incompetents le professorat, les recteurs firent à peu près de même. Or, ils appelèrent bacheliers ceux qu'ils avaient jugés dignes d'enseigner, après une longue délibération et au terme d'un examen rigoureux : ceux à qui ils voulaient donner du galon. « Bachelier » est un vieux mot français, qu'employaient

de ueritate, nunquam uerum dicebant ; de libertate, nihil erat abiectius ; de modestia, nihil arrogantius : homines, inquit Pacuuius^a, ignaua opera, philosophica sententia. Aristophanes Comicus quoties eos perstrinxit ? Aristides et Lucianus Sophistae, et Timon, qui Syllus composuit, dentem illis infixerunt. Iuuenalis Satyram unam in illorum maledictis consumpsit : et erat materia Satyrae aptissima atque uberrima. Praetereo ueteres Poetas atticos. Philosophiae studium professi, meliores uiri quam uulgi philosophorum, ut Plato, Cicero, Seneca, dolent propter illos in totum uituperari philosophiam, disciplinam sanctam et amplissimum dei munus.

Nec querelae huiusmodi priscis sunt seculis consumptae, ad nos usque redundarunt. Quippe, nostro tempore, qui artium doctrinam profitentur nec ea exhibent quae sint cuiquam usui nec se meliores uiros quam illi de quibus modo dixi. Cuius mali eadem est causa, nempe illa ipsa quae, quibuscunque sese rebus admisceat, magnam et praesentem perniciem adfert, rebus publicis, priuatis, sacris, profanis : auuiditas pecuniae. Nam in scholis, quo in maiore numero lautior esset docentis conditio^b, nullus est ingeniorum habitus delectus, admissi omnes promiscue : et qui cum fructu aliquo uersaretur in litteris et qui uel operam luderet et impensam, uel magno esset suo atque aliorum malo litteris abusurus. Nec solum tales in coetus sunt scholarum recepti ut essent discipuli, uerum etiam in numerum eorum qui alios essent docturi.